
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"

CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

OGGETTO: Mantenimento del rapporto contrattuale con la Ditta L. B. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L.
affìdataria del Servizio di dosimetria fisica ed ambientale comprensivo della fornitura dei relativi
dosimetri da destinare al personale sanitario dell'Azienda esposto al rischio delle radiazioni ionizzanti.

SETTORE PROWEDITORATO

Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa
C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato

è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:

Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore

e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget
Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

i Lista d> Hcuidazione n°

II Dirigente Responrabfle del Settore

Economico Finanziano e Patrimoniale

(Dott. Gianltfca Roccella)

SETTORE PROWEDITORATO

II Responsabile dell'istruttoria

i Grazi&E/attaUoi;

II Dirigente Responsabile f.f.
Settore Provveditorato ed Economato

(DotttUsa EfsiliaRigJ

Seduta del giorno 2 2 GIÙ. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente

della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario

Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del sig.r Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 19 del 16.01.2014, Allegato 1. si è proceduto ad
aggiudicare definitivamente la procedura aperta della durata di tre anni con possibilità di proroga di ulteriori
24 mesi, esperita dall'Azienda Ospedaliera Garibaldi, per l'affidamento del Servizio di dosimetria e la fornitura
dei relativi dosimetri da destinare al personale sanitario dell'Azienda esposto al rischio delle radiazioni
ionizzanti, alla Ditta L. B. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L, con sede in Terlizzi (BA) Via Poerio, n.5, avendo
prodotto l'offerta economicamente più vantaggiosa al costo unitario di € 0.98 per dosimetro, per tutte le
tipologie di dosimetri, e segnatamente:

1. Dosimetri ambientali e personali corpo intero = €. 0,98;
2. Dosimetri per estremità = €. 0.98;
3. Dosimetri per cristallino = €. 0,98;
4. Neutroni termici ambientali/ personali per i corpo intero = €. 0,98;

Vista la nota prot. n. 0001169 del 20.01.2017, Allegato 2, con la quale la società L. B. SERVIZI PER LE AZIENDE
S.R.L, nel comunicare l'approssimarsi della scadenza contrattuale, si dichiarava disponibile al proseguimento
del servizio per la durata della proroga contrattualmente prevista, vale a dire 24 mesi, alle medesime
condizioni contrattuali in atto praticate;

Che, al fine di valutare la convenienza al mantenimento del rapporto contrattuale, si è voluto verificare sia la
convenienza economica sia gli aspetti tecnico-qualitativi del servizio reso dalla Società;

Che, in ragione di quanto sopra, al fine di apportare le giuste ponderazioni, con nota prot. n. 5/1044del
24/02/2017, Allegato 3, veniva richiesto all'Esperto Qualificato dell'Azienda, di voler esprimere le vantazioni
in merito alla corretta e regolare esecuzione del servizio reso dalla Società ed afferente al rapporto
contrattuale in scadenza;

Che con nota prot. n. 05/17 FS del 27/02/2017, Allegato 4, l'Esperto Qualificato comunicava che la Società
nell'espletare il servizio, ha rispettato le modalità di svolgimento previste dall'art. 3 della Lettera Commessa
del 20/02/2014, e che il servizio è stato reso in modo corretto e regolare;

Che con e-mail del 09 Maggio 2017, Allegato 5, è stata esperita apposita indagine di mercato, inoltrando
richiesta alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie di Catania, di voler conoscere il costo del servizio per tipologia di
dosimetro, la decorrenza dell'affidamento, e la ragione sociale della Ditta;

Che con e-mail del:
1. 09 Maggio 2016, l'Azienda Ospedaliera Policlinico -Vittorio Emanuele comunicava i seguenti dati:

• Ditta Nucleonova;
• Decorrenza 01 Maggio 2015;
• Costo del servizio:

a. Dosimetri ambientali e personali corpo intero = €. 2,90;
b. Dosimetri per estremità = €. 2,90;
e. Dosimetri per cristallino = €. 2,90;
d. Neutroni termici ambientali/ personali per i corpo intero = €.6,00;

2. 10 Maggio, l'ASP di Catania comunicava i seguenti dati:
• Ditta Nucleonova;
• Decorrenza del servizio 01/06/2016;
• Costo del servizio:

a. Dosimetro €. 2,10;
3. 10 Maggio Azienda Ospedaliera Cannizzaro comunicava i seguenti dati:

• Ditta TECNORAD s.r.l.

• Decorrenza 01/01/2014;



• Costo del servizio:
a. Dosimetri ambientali e personali corpo intero = €. 1,46;
b. Dosimetri per estremità = €. 1,46;
e. Dosimetri per cristallino = €. 1,46;
d. Neutroni termici ambientali/ personali per i corpo intero = €.1,50;

Che, da una comparazione dei prezzi praticati nelle altre Aziende si evince come il servizio reso dalla società
L.B. SERVIZI sia il più conveniente;

Che con nota prot. n. 0003656 del 08.03.2017, Allegato 6, trasmessa a mezzo fax e pec, e con successiva di
sollecito prot. n. 0004082 del 16/03/2017, Allegato 7, in previsione di addivenire al mantenimento
contrattualmente previsto del servizio per ulteriori 24 mesi, veniva richiesto alla Società la rinegoziazione
delle condizioni economiche del contratto, previste nella delibera di aggiudicazione e nella lettera contratto,
ritenendo congrua la riduzione del 5% del costo del servizio;

Che con nota prot. n. 0005523 vdel 12/04/2017, Allegato 8, la Società confermava la propria disponibilità alla
proroga nonché alla rinegoziazione del costo del servizio pari allo sconto del 5% per tutta la durata residua
del contratto;

Che, in considerazione dell'invarianza dei prezzi offerti ed aggiudicati alla Ditta L. B. SERVIZI PER LE AZIENDE
S.R.L e dell'applicazione della riduzione del 5% prevista dalla normativa vigente, in considerazione, altresì,
della modesta incidenza del costo complessivo del servizio, pari a una media annua di €. 8.000,00 + IVA, si
ritiene di potersi avvalere del previsto mantenimento contrattuale del servizio di 24 mesi;

Che, in conseguenza dell'applicazione dello sconto del 5%, il costo del servizio si attesterà da €. 0,98 ad €. 0,93
a dosimetro;

Che, in ragione di quanto fin qui premesso, si ritiene di poter proseguire il rapporto contrattuale vigente con
la Ditta L. B. Servizi per le aziende S.R.L, per gli ulteriori 24 mesi contrattualmente previsti, provvedendo, in
prossimità della definitiva scadenza contrattuale, all'esperimento di una nuova procedura di gara;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato che attesta la correttezza sia
formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Autorizzare il mantenimento del rapporto contrattuale con la Ditta L. B. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L,
aggiudicataria della procedura negoziata aperta esperita dall'Azienda Ospedaliera Garibaldi per l'affidamento
del Servizio di dosimetria fisica e ambientale e la fornitura dei relativi dosimetri da destinare al personale
sanitario dell'Azienda esposto al rischio delle radiazioni ionizzanti, a decorrere dal 01 Marzo 2017, con
scadenza definitiva del contratto al 28 Febbraio 2019.

Prendere atto del servizio espletato dalla società L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L. dal 01 Marzo 2017 fino
alla data di adozione del presente provvedimento, stante che si tratta di un servizio che non può subire alcuna
soluzione di continuità.



Stabilire che le condizioni contrattuali siano le medesime di quelle in atto praticate, con la riduzione nella
misura del 5% dell'importo aggiudicato, per cui il costo del dosimetro si attesterà da €. 0,98 ad €. 0,93.

Trarre le somme da utilizzare per la liquidazione del servizio dall'autorizzazione n. 116 sub _\ , relativa al
sub aggregato di spesa "V" : "Prestazioni Diagnostiche da privati per i dipendenti", C.E. 20003000015.

Notificare gli estremi del presente provvedimento alla Ditta L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE S.R.L..

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività.

IL DIRETTOREX3EJHÉMLE
( Dott. Giorgio^kffio yai/tonocito)

IL DIRETTORE SANITARIO
( Dott. ssi Annuita Mktaliara )

IL DIRETTOR
( Dott.G

IL SEGRETARIO

AMMINISTRATIVO
'ivanni Annino )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'ari. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93, e che contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


